

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС*

на 31 декабря 2018 г.

| | | | |
|---|--|--------------------------|----------------|
| | | | КОДЫ |
| | | Форма по ОКУД | 0710001 |
| | | Дата (число, месяц, год) | 31 12 2018 |
| Организация (орган исполнительной власти) | Закрытое акционерное общество "Азовское" | по ОКПО | 0635359 |
| Идентификационный номер налогоплательщика | | ИНН | 5509001824 |
| Вид экономической деятельности** | Сельское хозяйство | по ОКВЭД 2 | 01.41.12 |
| Организационно-правовая форма*** | НАО - непубличное акционерное общество, включая ЗАО | по ОКОПФ/ОКФС | 67 16 |
| Единица измерения: | тыс. руб | по ОКЕИ | 384 |
| Местонахождение (адрес) | 646880, Омская обл., Азовский Немецкий Национальный район, с.Азово, ул.Советская, 60 | | |

| Наименование показателя | Коды | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. | На 31 декабря 2016 г. |
|--|-------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| АКТИВ | | | | |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| Нематериальные активы | 1110 | - | - | - |
| Результаты исследований и разработок | 1120 | - | - | - |
| Нематериальные поисковые активы | 1130 | - | - | - |
| Материальные поисковые активы | 1140 | - | - | - |
| Основные средства | 1150 | 292 886 | 244 678 | 226 484 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | - | - | - |
| Финансовые вложения | 1170 | - | - | - |
| Отложенные налоговые активы | 1180 | - | - | - |
| Прочие внеоборотные активы | 1190 | 14 147 | 14 178 | 8 431 |
| ИТОГО по разделу I | 1100 | 307 033 | 258 856 | 234 915 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| Запасы | 1210 | 167 988 | 145 350 | 130 826 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | - | - | - |
| Дебиторская задолженность | 1230 | 9 959 | 6 852 | 4 884 |
| Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | - | - | - |
| Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 468 | 2 112 | 1 944 |
| Прочие оборотные активы | 1260 | - | - | - |
| ИТОГО по разделу II | 1200 | 178 415 | 154 314 | 137 654 |
| БАЛАНС | 1600 | 485 448 | 413 170 | 372 569 |



| Наименование показателя | Коды | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. | На 31 декабря 2016 г. |
|--|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| ПАССИВ | | | | |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 23 | 23 | 23 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | - | - | - |
| Переоценка внеоборотных активов | 1340 | 43 181 | 43 181 | 43 181 |
| Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | - | - | - |
| Резервный капитал | 1360 | - | - | - |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | 374 493 | 321 292 | 277 125 |
| ИТОГО по разделу III | 1300 | 417 697 | 364 496 | 320 329 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| Заемные средства | 1410 | 26 277 | 28 088 | 26 713 |
| Отложенные налоговые обязательства | 1420 | - | - | - |
| Оценочные обязательства | 1430 | - | - | - |
| Прочие обязательства | 1450 | - | - | - |
| ИТОГО по разделу IV | 1400 | 26 277 | 28 088 | 26 713 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| Заемные средства | 1510 | 4 250 | 2 000 | 800 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 37 224 | 18 586 | 24 727 |
| Доходы будущих периодов | 1530 | - | - | - |
| Оценочные обязательства | 1540 | - | - | - |
| Прочие обязательства | 1550 | - | - | - |
| ИТОГО по разделу V | 1500 | 41 474 | 20 586 | 25 527 |
| БАЛАНС | 1700 | 485 448 | 413 170 | 372 569 |

*На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023) с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).

**Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет

Руководитель



(подпись)

Главный бухгалтер

(подпись)

Гикалов Григорий Степанович
(расшифровка подписи)

Гончарова Елена Анатольевна
(расшифровка подписи)

6 февраля 2019 г.

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ*

за 12 месяцев 2018 г.

Организация (орган исполнительной власти) Закрытое акционерное общество "Азовское" по ОКПО
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН _____
 Вид экономической деятельности** Сельское хозяйство по ОКВЭД 2 _____
 Организационно-правовая форма*** НАО - непубличное акционерное общество, включая ЗАО по ОКОПФ/ОКФС _____
 Единица измерения: тыс. руб по ОКЕИ _____

| КОДЫ | | |
|------------|----|------|
| 0710002 | | |
| 31 | 12 | 2018 |
| 0635359 | | |
| 5509001824 | | |
| 01.41.12 | | |
| 67 | 16 | |
| 384 | | |

| Показатель наименование | код | за 12 месяцев 2018 г. | за 12 месяцев 2017 г. |
|--|------|-----------------------|-----------------------|
| | | 3 | 4 |
| 1 | 2 | | |
| Выручка | 2110 | 278 861 | 255 106 |
| Себестоимость продаж | 2120 | (240 798) | (211 553) |
| Валовая прибыль (убыток) | 2100 | 38 063 | 43 553 |
| Коммерческие расходы | 2210 | - | - |
| Управленческие расходы | 2220 | - | - |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 38 063 | 43 553 |
| Доходы от участия в других организациях | 2310 | - | - |
| Проценты к получению | 2320 | - | - |
| Проценты к уплате | 2330 | (3 018) | (3 800) |
| Прочие доходы | 2340 | 30 357 | 10 715 |
| Прочие расходы | 2350 | (11 337) | (5 912) |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 54 065 | 44 556 |
| Текущий налог на прибыль | 2410 | - | - |
| в том числе: постоянные налоговые обязательства (активы) | 2421 | - | - |
| Изменение отложенных налоговых обязательств | 2430 | - | - |
| Изменение отложенных налоговых активов | 2450 | - | - |
| Прочее | 2460 | (864) | (389) |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 53 201 | 44 167 |



| Показатель наименование | код | за 12 месяцев 2018 г. | за 12 месяцев 2017 г. |
|---|------|-----------------------|-----------------------|
| | | 3 | 4 |
| Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | - | - |
| Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | - | - |
| Совокупный финансовый результат периода | 2500 | 53 201 | 44 167 |
| <i>СПРАВОЧНО:</i> базовая прибыль (убыток) на акцию | 2900 | - | - |
| Разводненная прибыль (убыток) на акцию | 2910 | - | - |

*На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023) с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).

** Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет.

Руководитель



(подпись)

Гикалов Григорий Степанович

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Гончарова Елена Анатольевна

(расшифровка подписи)

6 февраля 2019 г.

Отчет об изменениях капитала*
за 2018 год

| | | | | | |
|---|---|--------------------------|------------------------|----|------|
| Организация (орган исполнительной власти) | Закрытое акционерное общество "Азовское" | Форма № 3 по ОКУД | КОДЫ 0710003 | | |
| Идентификационный номер налогоплательщика | | Дата (число, месяц, год) | 31 | 12 | 2018 |
| Вид экономической деятельности** | Сельское хозяйство | по ОКПО | 0635359 | | |
| Организационно-правовая форма*** | НАО - непубличное акционерное общество, включая ЗАО | по ОКВЭД 2 | 01.41.12 | | |
| Единица измерения: | тыс. руб | по ОКОПФ/ ОКФС | 67 | 16 | |
| | | по ОКЕИ | 384 | | |

1. Движение капитала

| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|---|----------|------------------|---|--------------------|-------------------|--|----------|
| <i>1</i> | <i>2</i> | <i>3</i> | <i>4</i> | <i>5</i> | <i>6</i> | <i>7</i> | <i>8</i> |
| Величина капитала на 31 декабря 2016 г. | 3100 | 23 | - | 43 181 | - | 277 125 | 320 329 |
| За 2017 г. | | | | | | | |
| Увеличение капитала - всего: | 3210 | - | - | - | - | 44 167 | 44 167 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3211 | X | X | X | X | 44 167 | 44 167 |
| переоценка имущества | 3212 | X | X | - | X | - | - |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3213 | X | X | - | X | - | - |
| дополнительный выпуск акций | 3214 | - | - | - | X | X | - |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3215 | - | - | - | X | X | - |
| реорганизация юридического лица | 3216 | - | - | - | - | - | - |
| прочие взносы | 3217 | - | - | - | - | - | - |
| Уменьшение капитала - всего | 3220 | - | - | - | - | - | - |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3221 | X | X | X | X | - | - |
| переоценка имущества | 3222 | X | X | - | X | - | - |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3223 | X | X | - | X | - | - |
| уменьшение номинальной стоимости акций | 3224 | - | - | - | X | - | - |
| уменьшение количества акций | 3225 | - | - | - | X | - | - |
| реорганизация юридического лица | 3226 | - | - | - | - | - | - |
| дивиденды | 3227 | X | X | X | X | - | - |
| прочие причины | 3228 | - | - | - | - | - | - |
| Изменение добавочного капитала | 3230 | X | X | - | - | - | X |
| Изменение резервного капитала | 3240 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2017г. | 3200 | 23 | - | 43 181 | - | 321 292 | 364 496 |

* На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 52н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).

** Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет



| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|---|------|------------------|---|--------------------|-------------------|--|---------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| За 2018 г. | | | | | | | |
| Увеличение капитала - всего | 3310 | - | - | - | - | 53 201 | 53 201 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3311 | X | X | X | X | 53 201 | 53 201 |
| переоценка имущества | 3312 | X | X | - | X | - | - |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3313 | X | X | - | X | - | - |
| дополнительный выпуск акций | 3314 | - | - | - | X | X | - |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3315 | - | - | - | X | X | - |
| реорганизация юридического лица | 3316 | - | - | - | - | - | - |
| прочие взносы | 3317 | - | - | - | - | - | - |
| Уменьшение капитала - всего | 3320 | - | - | - | - | - | - |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3321 | X | X | X | X | - | - |
| переоценка имущества | 3322 | X | X | - | X | - | - |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3323 | X | X | - | X | - | - |
| уменьшение номинальной стоимости акций | 3324 | - | - | - | X | - | - |
| уменьшение количества акций | 3325 | - | - | - | X | - | - |
| реорганизация юридического лица | 3326 | - | - | - | - | - | - |
| дивиденды | 3327 | X | X | X | X | - | - |
| прочие причины | 3328 | - | - | - | - | - | - |
| Изменение добавочного капитала | 3330 | X | X | - | - | - | X |
| Изменение резервного капитала | 3340 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2018г. | 3300 | 23 | - | 43 181 | - | 374 493 | 417 697 |

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

| Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2017 г. | Изменения капитала за 2018 г. | | На 31 декабря 2018 г. |
|---|------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | | | за счет чистой прибыли (убытка) | за счет иных факторов | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Капитал - всего | | | | | |
| до корректировок | 3400 | - | - | - | - |
| корректировка в связи с: | | | | | |
| изменением учетной политики | 3410 | - | - | - | - |
| исправлением ошибок | 3420 | - | - | - | - |
| после корректировок | 3500 | - | - | - | - |
| в том числе: нераспределенная прибыль (непокрытый убыток): | | | | | |
| до корректировок | 3401 | - | - | - | - |
| корректировка в связи с: | | | | | |
| изменением учетной политики | 3411 | - | - | - | - |
| исправлением ошибок | 3421 | - | - | - | - |
| после корректировок | 3501 | - | - | - | - |
| другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: | | | | | |
| до корректировок | 3402 | - | - | - | - |
| корректировка в связи с: | | | | | |
| изменением учетной политики | 3412 | - | - | - | - |
| исправлением ошибок | 3422 | - | - | - | - |
| после корректировок | 3502 | - | - | - | - |

3. Чистые активы

| Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. | На 31 декабря 2016 г. |
|-------------------------|------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Чистые активы | 3600 | 417 697 | 364 496 | 320 329 |

Руководитель



(подпись)

Гикалов Григорий Степанович
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Гончарова Елена Анатольевна
(расшифровка подписи)

6 февраля 2019 г.



ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ*
за 12 месяцев 2018 г.

Форма № 4 по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

| КОДЫ | | |
|---------------------|----|------|
| 0710004 | | |
| 31 | 12 | 2018 |
| по ОКПО 0635359 | | |
| ИНН 5509001824 | | |
| по ОКВЭД 2 01.41.12 | | |
| 67 | 16 | |
| по ОКЕИ 384 | | |

Организация (орган исполнительной власти) Закрытое акционерное общество "Азовское"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности** Сельское хозяйство

Организационно-правовая форма*** НАО - непубличное акционерное общество, включая ЗАО

Единица измерения: тыс. руб

| Наименование показателя | Код | За 12 месяцев 2018 г. | За 12 месяцев 2017 г. |
|---|--------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Денежные потоки от текущих операций | | | |
| Поступления - всего | 4110 | 290 453 | 249 719 |
| в том числе: | | | |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг | 4111 | 260 781 | 237 546 |
| арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные и иные аналогичные платежи | 4112 | 300 | 419 |
| от перепродажи финансовых вложений | 4113 | - | - |
| прочие поступления | 4119 | 29 372 | 11 754 |
| из них: | | | |
| бюджетные субсидии | 4119.1 | 28 078 | 10 184 |
| полученное страховое возмещение | 4119.2 | - | - |
| Платежи - всего | 4120 | (232 826) | (225 106) |
| в том числе: | | | |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги | 4121 | (116 148) | (118 242) |
| в связи с оплатой труда работников | 4122 | (108 751) | (95 268) |
| процентов по долговым обязательствам | 4123 | (3 018) | (3 800) |
| налог на прибыль организаций | 4124 | - | - |
| прочие платежи | 4129 | (4 909) | (7 796) |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций | 4100 | 57 627 | 24 613 |

*На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).

** Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет.



8

| Наименование показателя | Код | За 12 месяцев 2018 г. | За 12 месяцев 2017 г. |
|--|------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Денежные потоки от инвестиционных операций | | | |
| Поступления - всего | 4210 | 1 900 | - |
| в том числе: | | | |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) | 4211 | 1 900 | - |
| от продажи акций других организаций (долей участия) | 4212 | - | - |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) | 4213 | - | - |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях | 4214 | - | - |
| прочие поступления | 4219 | - | - |
| Платежи - всего | 4220 | (61 610) | (27 019) |
| в том числе: | | | |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | 4221 | (61 610) | (27 019) |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия) | 4222 | - | - |
| в связи с приобретением долговых бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223 | - | - |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива | 4224 | - | - |
| прочие платежи | 4229 | - | - |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций | 4200 | (59 710) | (27 019) |
| Денежные потоки от финансовых операций | | | |
| Поступления - всего | 4310 | 21 028 | 17 568 |
| в том числе: | | | |
| получение кредитов и займов | 4311 | 21 028 | 17 568 |
| денежных вкладов собственников (участников) | 4312 | - | - |
| от выпуска акций, увеличения долей участия | 4313 | - | - |
| от выпуска облигаций, векселей, и других долговых ценных бумаг | 4314 | - | - |
| прочие поступления | 4319 | - | - |

| Наименование показателя | Код | За 12 месяцев 2018 г. | За 12 месяцев 2017 г. |
|--|------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Платежи - всего | 4320 | (20 589) | (14 994) |
| в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников | 4321 | - | - |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников) | 4322 | - | - |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | 4323 | - | - |
| прочие платежи | 4329 | (20 589) | (14 994) |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций | 4300 | 439 | 2 574 |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период | 4400 | (1 644) | 168 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода | 4450 | 2 112 | 1 944 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода | 4500 | 468 | 2 112 |
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю | 4490 | - | - |

Руководитель



[Handwritten signature]

(подпись)

Гикалов Григорий Степанович

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

[Handwritten signature]

(подпись)

Гончарова Елена Анатольевна

(расшифровка подписи)

6 февраля 2019 г.



| Наименование показателя | Период | Коды | На начало года | | | | Изменения за период | | | | | | На конец периода | |
|-------------------------|------------|--------|----------------------------|----------------------------|-----------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| | | | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | поступило | выбыло объектов | | начислено амортизация*** | переоценка | | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** |
| | | | | | | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | | | | |
| продуктивный скот | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | | |
| | за 2018 г. | 5206 | 70 104 | (28 279) | 30 550 | 10 721 | (16 927) | - | - | - | - | 75 590 | (34 485) | |
| | за 2017 г. | 5216 | 64 374 | (25 290) | 29 324 | 9 539 | (12 528) | - | - | - | - | 70 104 | (28 279) | |
| | за 2018 г. | 5207 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | за 2017 г. | 5217 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | за 2018 г. | 5209.1 | 655 | (351) | 445 | - | - | (22) | - | - | - | 1 100 | (373) | |
| | за 2017 г. | 5219 | 800 | (466) | - | 139 | (24) | - | - | - | - | 655 | (351) | |
| | за 2018 г. | 5209.1 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | за 2017 г. | 5219.1 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | за 2018 г. | 5209.2 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| за 2017 г. | 5219.2 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| за 2018 г. | 5220 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| за 2017 г. | 5230 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |

2.2. Незаввершенные капитальные вложения

| Наименование показателя | Период | Коды | Изменения за период | | | На конец периода | |
|--|------------|------|---------------------|---------|--|------------------|--------|
| | | | затраты за период | списано | принято к учету в качестве основных средств или увеличения стоимости | | |
| Незаввершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации основных средств - всего | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| | за 2018 г. | 5240 | 14 178 | 107 360 | - | (107 391) | 14 147 |
| | за 2017 г. | 5250 | 8 431 | 74 404 | - | (68 657) | 14 178 |

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

| Наименование показателя | За 2018 г. | | За 2017 г. | |
|--|------------|------|------------|-------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего | | 5260 | 20 853 | 7 262 |
| Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего | | 5270 | - | - |

2.4. Иное использование основных средств

| Наименование показателя | На 31.12.2018 | | На 31.12.2017 | | На 31.12.2016 | |
|---|---------------|------|---------------|--------|---------------|--------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе | | 5280 | - | - | - | - |
| Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом | | 5281 | - | - | - | - |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе | | 5282 | - | - | - | - |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом | | 5283 | - | - | - | - |
| Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации | | 5284 | - | - | - | - |
| Основные средства, переведенные на консервацию | | 5285 | - | - | - | - |
| Иное использование основных средств (заполн.) | | 5286 | 107 123 | 65 160 | - | 61 957 |

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

| Наименование показателя | Период | Коды | Остаток на начало года | Изменения за период | | | | | Остаток на конец периода | | |
|---|------------|------|------------------------|---|--|-----------|---------------------------------------|---|--------------------------|---|--------|
| | | | | поступление | | выбыло | | | | | |
| | | | | в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операциям)***** | притраченные проценты, штрафы и иные начисления***** | погашение | списание на финансовый результат***** | перевод из долго- в кратко- срочную задолженность | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | | |
| Долгосрочная кредиторская задолженность - всего | за 2018 г. | 5551 | 28 088 | 7 378 | - | (9 189) | - | - | - | - | 26 277 |
| в том числе: | за 2017 г. | 5571 | 26 713 | 9 568 | - | (8 193) | - | - | - | - | 28 088 |
| кредиты | за 2018 г. | 5552 | 28 088 | 7 378 | - | (9 189) | - | - | - | - | 26 277 |
| займы | за 2018 г. | 5572 | 26 713 | 9 568 | - | (8 193) | - | - | - | - | 28 088 |
| прочие | за 2017 г. | 5573 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | за 2018 г. | 5554 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | за 2017 г. | 5574 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| (Краткосрочная кредиторская задолженность - всего | за 2018 г. | 5560 | 20 586 | 617 168 | - | (596 280) | - | - | - | - | 41 474 |
| в том числе: | за 2017 г. | 5580 | 25 527 | 521 493 | - | (526 434) | - | - | - | - | 20 586 |
| расчеты с поставщиками и заказчиками | за 2018 г. | 5561 | 5 982 | 192 893 | - | (182 197) | - | - | - | - | 16 678 |
| авансы полученные | за 2018 г. | 5562 | 9 363 | 148 430 | - | (151 811) | - | - | - | - | 5 982 |
| | за 2017 г. | 5582 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| расчеты по налогам и сборам | за 2018 г. | 5563 | 745 | 12 165 | - | (11 456) | - | - | - | - | 1 454 |
| кредиты | за 2018 г. | 5583 | 647 | 11 477 | - | (11 379) | - | - | - | - | 745 |
| займы | за 2017 г. | 5584 | 800 | 8 000 | - | (11 400) | - | - | - | - | 600 |
| прочие | за 2018 г. | 5565 | - | 3 650 | - | (6 800) | - | - | - | - | 2 000 |
| | за 2017 г. | 5585 | - | - | - | - | - | - | - | - | 3 650 |
| Итого | за 2018 г. | 5566 | 11 859 | 398 460 | - | (391 227) | - | - | - | - | 19 092 |
| | за 2017 г. | 5586 | 14 717 | 353 586 | - | (356 444) | - | - | - | - | 11 859 |
| | за 2018 г. | 5550 | 48 674 | 624 546 | - | (605 469) | - | - | X | - | 67 751 |
| | за 2017 г. | 5570 | 52 240 | 531 061 | - | (534 627) | - | - | X | - | 48 674 |

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

| Наименование показателя | Коды | На 31.12.2018 | | | На 31.12.2017 | | На 31.12.2016 | |
|-------------------------|------|---------------|---|---|---------------|---|---------------|--|
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | | |
| Всего | 5590 | - | - | - | - | - | - | |
| в том числе: | 5591 | - | - | - | - | - | - | |
| долгосрочная | 5592 | - | - | - | - | - | - | |
| из нее: | 5593 | - | - | - | - | - | - | |
| по кредитам | 5594 | - | - | - | - | - | - | |
| займам | 5595 | - | - | - | - | - | - | |
| в том числе: | 5596 | - | - | - | - | - | - | |
| краткосрочная | - | - | - | - | - | - | - | |
| из нее: | - | - | - | - | - | - | - | |
| по кредитам | - | - | - | - | - | - | - | |
| займам | - | - | - | - | - | - | - | |

6. Затраты на производство (расходы по обычным видам деятельности)

| Наименование показателя / | Коды 2 | За 2018 г. | | За 2017 г. | |
|---|-----------|------------|---------|------------|---|
| | | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Материальные затраты | 5610 | 168 565 | 160 890 | | |
| Затраты на оплату труда | 5620 | 86 294 | 73 676 | | |
| Отчисления на социальные нужды | 5630 | 28 045 | 23 871 | | |
| Амортизация | 5640 | 40 778 | 35 803 | | |
| Прочие затраты | 5650 | 21 328 | 16 214 | | |
| Итого по элементам затрат | 5660 | 345 010 | 310 454 | | |
| Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): | 5670 | - | (3 274) | | |
| незавершенного производства, готовой продукции (прирост [-]) | 5680 | 2 718 | - | | |
| незавершенного производства, готовой продукции (уменьшение [+]) | 5690 | - | - | | |
| Итого расходы по обычным видам деятельности | 5600 | 347 728 | 307 180 | | |

7. Оценочные обязательства

| Наименование показателя / | Коды 2 | Остаток на начало года 3 | Признано 4 | Погашено 5 | Списано как изыгнотная сумма 6 | | Остаток на конец периода 7 |
|---------------------------------|-----------|-----------------------------|---------------|---------------|--------------------------------------|---|-------------------------------|
| | | | | | 6 | 7 | |
| Оценочные обязательства - всего | 5700 | - | - | - | - | - | - |

8. Обеспечения обязательств

| Наименование показателя / | Коды 2 | На 31.12.2018 | | На 31.12.2017 | |
|--|-----------|---------------|--------|---------------|--------|
| | | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Полученные - всего | 5800 | - | - | - | - |
| в том числе: | 5801 | - | - | - | - |
| объекты основных средств | 5802 | - | - | - | - |
| ценные бумаги и иные финансовые вложения | 5802.1 | - | - | - | - |
| из них: векселя | 5803 | - | - | - | - |
| прочее | 5810 | 107 123 | 65 160 | 61 957 | 61 957 |
| Выданные - всего | 5811 | 107 123 | 65 160 | 61 957 | 61 957 |
| в том числе: | 5811.1 | - | - | - | - |
| объекты основных средств | 5812 | - | - | - | - |
| из них: переданные в залог | 5812.1 | - | - | - | - |
| ценные бумаги и иные финансовые вложения | 5813 | - | - | - | - |
| из них: переданные в залог | 5813.1 | - | - | - | - |
| прочее | 5813 | - | - | - | - |
| из них: переданные в залог | 5813.1 | - | - | - | - |

9. Государственная помощь

| Наименование показателя | Коды | За 2018 г. | За 2017 г. |
|---|--------|------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Получено бюджетных средств - всего | 5900 | 28 078 | 10 184 |
| в том числе: | | | |
| на компенсацию текущих расходов (стр. 5901.1 + 5901.2 + 5901.3 + 5901.4) | 5901 | 24 001 | 10 184 |
| из них: | | | |
| на растениеводство | 5901.1 | 5 506 | 3 875 |
| на животноводство | 5901.2 | 18 483 | 6 296 |
| на прочие цели | 5901.3 | 11 | 13 |
| на компенсацию убытков по чрезвычайным ситуациям (стихийные бедствия, пожары, наводнения, эпидемии) | 5901.4 | - | - |
| на капитальные вложения во внеоборотные активы (стр. 5905.1 + 5905.2 + 5905.3 + 5905.4) | 5905 | 4 077 | - |
| из них: | | | |
| на капитальные вложения в коренное улучшение земель | 5905.1 | - | - |
| на строительство, реконструкцию, модернизацию производственных объектов (включая приобретение оборудования и строительные-монтажные работы) | 5905.2 | - | - |
| на закупку сельскохозяйственной техники | 5905.3 | 4 077 | - |
| на прочие цели | 5905.4 | - | - |
| в том числе: строительство объектов социальной сферы | 5905.5 | - | - |
| СПРАВКА: из строки 5905 - сумма государственной помощи, не включенная в доходы, учитываемые при | 5905.6 | - | - |

| Наименование показателя | Период | Коды | На начало года | Получено за год | Возвращено за год | На конец года |
|----------------------------|------------|------|----------------|-----------------|-------------------|---------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Бюджетные средства - всего | за 2018 г. | 5910 | - | - | - | - |
| | за 2017 г. | 5920 | - | - | - | - |

** В случае передачи в залог государственной собственности "приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость."

*** Некоммерческие организации сферы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" имеют соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".

**** Наказанием за нарушение срока предоставления является:

разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;

начисление в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;

величина резерва под обеспечение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.

***** Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

***** Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Руководитель

Гикалов Григорий Степанович

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Гончарова Елена Анатольевна

(расшифровка подписи)



6 февраля 2019 г.

Министерство сельского хозяйства РФ
Агропромышленный комитет Омской области.
ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«АЗОВСКОЕ»

646880 с.Азово, Азовский немецкий национальный район
ИНН 5509001824 КПП 550901001 т./факс 8(38141)2-32-33 ул.Советская 60

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
за 2018 год по ЗАО «Азовское».**

Закрытое акционерное общество «Азовское» создано в соответствии с действующим законодательством РФ на базе реорганизованного АОЗТ «Азовское», зарегистрировано Постановлением Главы Администрации Азовского ННР от 30.12.1992 № 286. В установленные Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» сроки Общество было зарегистрировано в ЕГРЮЛ под номером 1025501515710 свидетельство серия 55 № 000564268 от 01.11.2002 г.

Действующая редакция устава закрытого акционерного общества «Азовское» (№3), утверждена решением Общего собрания акционеров от 21.03.2003г., зарегистрирована Постановлением Главы Администрации Азовского ННР.

Учредителями ЗАО «Азовское» являются физические лица.

В отчетном периоде отдельные физические лица не имели в собственности более 25% акций.

Уставный капитал Общества установлен в размере 23063 руб.

В соответствии с решением общего собрания акционеров от 08.04.2016г. полномочия исполнительного органа ЗАО «Азовское» исполняет директор Гикалов Г.С., сроком на 3 года (протокол от 08.04.2016г. № 6).

ЗАО «Азовское» не относится к субъектам малого предпринимательства. Среднегодовая численность работающих за отчетный период – 224 чел.

Бухгалтерская отчетность ЗАО «Азовское» сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Основные элементы учетной политики Общества.

Бухгалтерский учет в Обществе осуществляется бухгалтерией как самостоятельным структурным подразделением под руководством главного бухгалтера.

Срок полезного использования по основным средствам определяется на основании Квалификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. №1.

Начисление амортизации по основным средствам ведется линейным способом.

Ежегодная переоценка основных средств не проводится. Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные ПБУ 6/01, но не более 40 000 рублей за единицу отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

Материально-производственные запасы (сырье, материалы, товары) принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

При отпуске материально-производственных запасов в эксплуатацию и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости.

В бухгалтерском учете Общества формируется полная себестоимость продукции, работ, услуг с отнесением расходов со счетов 23,25,26 в дебет счета 20 «Основное производство».

Расходы по займам (проценты и др.) признаются прочими расходами (отражаются по дебету счета 91 субсчет «Прочие расходы»).



Проценты по заемным средствам в расходах в целях налогообложения ЕСХН признаются в пределах ставки рефинансирования ЦБ РФ, увеличенной в соответствии с размером указанным в ст. 269 НК РФ.

Бюджетные субсидии признаются в бухгалтерском учете по мере фактического поступления ресурсов.

ЗАО «Азовское с 01.01.2004г. перешло на уплату ЕСХН.

В целях признания доходов и расходов при расчете ЕСХН Общество использует кассовый метод учета доходов и расходов.

Общество в случае понесения убытков, исчисленных в соответствии с главой 26.1 НК РФ, в предыдущем налоговом периоде или в предыдущих налоговых периодах, вправе уменьшить налоговую базу текущего налогового периода на всю сумму полученного ими убытка или часть этой суммы (перенести убыток на будущее). Перенос убытка на будущее осуществляется в течении десяти лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен убыток.

Финансово-хозяйственная деятельность Общества:

Основными видами деятельности Общества являются:

- производство, переработка и реализация сельскохозяйственной и иной продукции;
- оказание услуг населению и др.

Общая земельная площадь общества составляет 12618 га, из них сельскохозяйственных угодий 12157 га, в том числе пашни 11249 га, что составляет 89,2% к общей площади.

Валовой сбор зерновых в весе после доработки составляет 11080 т. в том числе:

- пшеницы 37319 ц. при урожайности 21,8 ц/га
- ячменя 51027 ц. при урожайности 23,7 ц/га
- овса 4971 ц. при урожайности 22,8 ц/га
- зернобобовые 4079 ц. при урожайности 8,4 ц/га
- озимые зерновые 2804 ц. при урожайности 33,4 ц/га

Валовой сбор масличных культур в весе после доработки составил 24026 ц. в том числе:

- рапса 14617 ц. при урожайности 15,5 ц/га
- лен 9409 ц. при урожайности 9,8 ц/га

Заготовлено сена – 11923 ц.

Силоса – 118940 ц.

Сенажа – 143810 ц.

Выходное поголовье КРС на 01.01.2019г. 3020 гол., в т.ч. коров 1030 гол.

Произведено за год молока 64985 ц., удой на 1 фуражную корову составил 6309 кг.

Получено привеса за год 5206 ц. Всего за год выручка от реализации сельскохозяйственной продукции составляет – 278861 тыс. руб. В том числе от продукции растениеводства – 75391 тыс. руб., продукции животноводства – 200357 тыс. руб., от работ и услуг – 3113 тыс. руб.

Себестоимость продаж - 240798 тыс. руб.

Валовая прибыль от реализации – 38063 тыс. руб.

- от растениеводства - + 19638 тыс. руб.

| Разница в весах, ц | Наименование продукции | кол-во, т | Себест-ть реализ. прод. | Выручка, тыс. руб | Рез-т от реализ., тыс.руб |
|--------------------|------------------------|-----------|-------------------------|-------------------|---------------------------|
| | Зерновые - всего: | 5925,5 | 37028 | 42790 | 5761 |
| | в т.ч. пшеница | 2144,8 | 15546 | 11911 | -3635 |
| | Ячмень - всего: | 3645,1 | 20047 | 28935 | 8888 |
| | в т.ч.пивоваренный | 2627,1 | 14448 | 24795 | 10347 |
| | Овес | 35,1 | 112 | 233 | 121 |
| | Горох | 78,0 | 794 | 593 | -201 |
| | Рожь | 14,2 | 464 | 928 | 464 |
| | Чечевица | 8,3 | 65 | 190 | 125 |
| | | | | | |



| | | | | | |
|--|------------------|--------|--------------|--------------|--------------|
| | Рапс | 1062,7 | 10159 | 20248 | 10089 |
| | Лен | 669,2 | 6424 | 10314 | 3890 |
| | | | | | |
| | Прочая продукция | | 2142 | 2039 | -103 |
| | ИТОГО: | | 55753 | 75391 | 19638 |

- от животноводства - +17812 тыс. руб.

| Наименование продукции | Количество, тонн | Себестоимость реализ. прод., тыс. руб. | Выручка, тыс. руб. | Результат от реализации, тыс. руб. |
|------------------------|------------------|--|--------------------|------------------------------------|
| Молоко в натуре | 6065,8 | 120677 | 158903 | +38226 |
| Молоко в зачете | 7269,4 | | | |
| Мясо жив. вес - всего | 444,6 | 61841 | 41436 | -20405 |
| в т.ч. от продажи | 433,5 | 57984 | 39932 | -18052 |
| от забоя | 11,1 | 3857 | 1504 | -2353 |
| Прочая (шкура КРС) | | 27 | 18 | -9 |
| ИТОГО: | | 182545 | 200357 | +17812 |

- от прочих работ и услуг получена прибыль 613 тыс. руб.

Прочие доходы за год составили – 30357 тыс. руб., в том числе получено субсидий на сумму 28078 тыс. руб., которые были направлены на погашение налогов, расчетов с рабочими и служащими по оплате труда.

Прочие расходы составили 11337 тыс. руб., в том числе проценты к уплате 3018 тыс. руб.

Получена прибыль от обычной деятельности ЗАО «Азовское» за 2018 год в сумме 53201 тыс. руб.

Рентабельность – 22,1%.

Базовая прибыль на 1 акцию составляет 2307 руб.

Сумма дебиторской задолженности на 31.12.2018г. составила – 9959 тыс. руб.

Кредиторская задолженность – 67488 тыс. руб., в т.ч. задолженность по заемным средствам – 30527 тыс. руб., лизинговым платежам – 4562 тыс. руб., по заработной плате – 4516 тыс. руб., по налогам и сборам 1191 тыс. руб., внебюджетные фонды – 3093 тыс. руб.

За 2018 год перечислено страховых взносов – 27969 тыс. руб.

В ЗАО «Азовское» имеются запасы ТМЦ на сумму – 167988 тыс. руб.

Остаточная стоимость основных фондов на 01.01.2019г. составляет 292876 тыс. руб.

В отчетном периоде Обществом не осуществлялись операции со связанными сторонами.

События после отчетной даты, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность, отсутствовали.

В соответствии с ФЗ от 07.08.2001г. № 119-ФЗ и договором с ООО «Инвестаудит» от 28 февраля 2018г. за № 16 в хозяйстве будет проведена аудиторская проверка.

Директор ЗАО «Азовское»:

Гикалов Г.С.

Гл. бухгалтер ЗАО «Азовское»:

Гончарова Е.А.

14.02.2019г.